[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            08.10.2025  № 693
г. Похвистнево

О создании межведомственной
комиссии Администрации
по обследованию детских игровых
и спортивных площадок,
расположенных на
территории м.р. Похвистневский

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях предупреждения травматизма несовершеннолетних на игровых и спортивных площадках, находящихся на территории м.р. Похвистневский,
Администрация муниципального района Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию Администрации муниципального района Похвистневский по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории м.р. Похвистневский;
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о межведомственной комиссии Администрации муниципального района Похвистневский по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории муниципального района Похвистневский;
2.2. Состав межведомственной комиссии Администрации муниципального района Похвистневский по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории муниципального района Похвистневский;
3. Межведомственной комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории муниципального района Похвистневский;
3.1. Организовать работу по получаемым сообщениям от жителей м.р. Похвистневский о выявленных поломках и неисправностях оборудования детских игровых и спортивных площадок;
3.2. Своевременно информировать балансодержателей детских игровых и спортивных площадок о необходимости ремонта или демонтажа оборудования, неподлежащего ремонту;
         4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам;
         5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания;
         6. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

    И.о. Главы района                                                         А.В. Шахвалов

                     УТВЕРЖДЕНО
                   Постановлением
                    Администрации
            м.р. Похвистневский
           от_08.10.2025  № 693

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии
по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории муниципального района Похвистневский.

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия Администрации муниципального района Похвистневский по обследованию детских игровых и спортивных площадок (далее - Комиссия) создается с целью проведения проверок, направленных на выявление видимых неисправностей детских игровых и спортивных площадок.

II. Основные задачи Комиссии

2.1. Проведение обследования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территориях общего пользования муниципального района Похвистневский на их соответствие требованиям безопасности.
2.2. Выработка требований по устранению неисправностей детских игровых и спортивных площадок на территории муниципального района Похвистневский.
2.3. Принятие решений о демонтаже неисправных элементов детских игровых площадок и спортивных площадок при наличии неисправностей, устранение которых невозможно.
2.4. Принятие решений о признании не пригодным для дальнейшего использования детского игрового и спортивного оборудования.

III. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит визуальное обследование игрового и спортивного оборудования  (целостности конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности установки, качества лакокрасочных покрытий и внешнего вида).
3.2. По окончании обследования выносится решение Комиссии в виде акта, которое содержит  выводы о соответствии (несоответствии) состояния игрового и спортивного оборудования.
3.3. Решение Комиссии в виде акта (приложение №1) доводится до балансодержателей детских игровых и спортивных площадок для устранения неисправностей или демонтажа неисправных элементов, устранение которых невозможно. На устранения неисправностей устанавливается срок до 1 месяца с момента получения акта. В этот период балансодержатель обязан закрыть и выставить информационную табличку запрещающую пользование данной площадкой,  до устранения  причин указанных в акте.
3.4. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к решению.
3.5. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетентности и в соответствии с действующим законодательством.

IV. Состав, порядок формирования Комиссии и полномочия членов Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
4.2. К работе в Комиссии допускается привлекать специализированную организацию по изготовлению детского игрового и спортивного оборудования для выдачи технического заключения о его состоянии.
4.3. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности Комиссии.

V. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Комиссия проводит обследование детских игровых и спортивных площадок 2 раза в год:
- с 01 по 15 апреля;
- с 01 по 15 сентября.
5.2. При поступлении жалоб от жителей района на выявленные неисправности (в течении 3 рабочих дней с момента поступления жалобы);
5.3. При выявлении фактов причинения травм, повреждений при использовании оборудования (в течение 1 рабочего дня с момента выявления);
5.4. При выявлении в ходе обследования несоответствия игрового и спортивного оборудования требованиям безопасности, которые могут привести к причинению травм и повреждений, Комиссия в письменном виде в форме акта информирует балансодержателей детских игровых и спортивных площадок по приостановлению использования спортивного или игрового оборудования, устранению выявленных неисправностей, либо демонтажу неисправного оборудования.
5.5. При проведении визуального обследования детских игровых и спортивных площадок и установлении факта невозможности их приведения в соответствие с требованиями безопасности, а также отработавших свой срок службы площадок, Комиссия вправе рекомендовать балансодержателям детских игровых и спортивных площадок принять решение о списании указанного оборудования.
         5.6. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией актом, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к акту Комиссии.
        5.7. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетентности.
        5.8. Обследование детских игровых и спортивных площадок обязательно проводится в присутствии Глав сельских поселений на территории, которых проводится проверка.

                       УТВЕРЖДЕН
                   Постановлением
                    Администрации
            м.р. Похвистневский
[bookmark: _GoBack]           от  08.10.2025  № 693

СОСТАВ
межведомственной комиссии Администрации м.р. Похвистневский по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории Похвистневского района

	     Давыденко А.Д.

	- И.о. заместителя Главы района по экономике и финансам, руководитель контрактной службы, председатель комиссии;

	     Райков С.В.
	- Заместитель Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству, заместитель председателя комиссии;

	     Соколова М.В.

     Члены комиссии:

     Савин Д.Г.
	- Директор МАУ ДМО м.р. Похвистневский, секретарь комиссии.

- Руководитель МБУ КФС и МП м.р. Похвистневский;

Костин Ю.В.             - Начальник отдела ЖКХ и охраны окружающей среды
                                    МКУ «Управление капитального строительства,
                                    архитектуры и градостроительства, жилищно-
                                    коммунального хозяйства» муниципального района
                                    Похвистневский Самарской области;

Волабуев Д.П.           - Заместитель руководителя МБУ КФС и МП
                                    м.р. Похвистневский;

Маняков С.К.          - Специалист по работе с молодежью и спорту
                                   МБУ КФС и МП м.р. Похвистневский;

Сидоренко А.Н.       - Директор ДЮСШ — СП ГБОУ СОШ
                                    им. Н.С. Доровского с. Подбельск (по согласованию).

Приложение №1

АКТ
осмотра и проверки детских игровых и спортивных площадок

от «____»___________20___г.                                 _________________

Комиссия в составе: ______________________________________________________
_________________________________________________________________________
провела визуальный осмотр детской игровой(спортивной) площадки, расположенной по адресу____________________________________________________________________.

Перечень оборудования

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Подписи членов комиссии:

image1.jpeg